
相模原市 

 

メッセージ 
 

「第９１回かながわ中央メーデー」が開催されますことを、心からお祝い申し上

げます。また、日頃から「働くことを軸とする安心社会」の実現を目指して、雇用

の安定や労働条件の維持・向上、そしてワーク・ライフ・バランスの推進のために

ご尽力いただいておりますことに、深く敬意を表しますとともに感謝申し上げます。 

この度のメーデーは、新型コロナウイルス感染症の拡大防止のため、「第９１回メ

ーデー・インターネット会場」を設置し、『平和・人権を守り、持続可能な社会をめ

ざし、働く仲間の笑顔あふれる未来をつくろう！』をスローガンに開催されると承

知しております。サイトを訪れる皆様をはじめ、社会を支える全ての方々の絆をよ

り一層深める機会になることを願っております。 

新型コロナウイルス感染症につきましては、本市におきましても複数の方の陽性

が確認されており、感染拡大を防止するため、できうる限りの取組を行っていると

ころでございます。そのような中、勤労者の皆様には、テレワークや時差通勤等に

より、感染拡大の防止にご協力いただいていること、深く感謝申し上げます。この

度のメーデーにつきましても、本来であれば、多くの皆様と顔を合わせ盛大に開催

されるところ、イベント形式での開催を見送らざるを得ないこと、大変残念に思っ

ております。 

「第９１回メーデー・インターネット会場」を訪れた皆様におかれましては、感

染者の集団発生が起きやすい「３つの密」と呼ばれる、密閉・密集・密接の状態を

避けるとともに、咳エチケットや手洗い、消毒、部屋の換気の徹底などを改めてお

願いするとともに、事実に基づかない情報に惑わされることなく、正確な情報に基

づき冷静に行動していただければと存じます。 

新型コロナウイルス感染症の影響を強く受け、パート・アルバイト労働者の方の

収入や求人の減少、採用内定取消など労働者の方々を取り巻く環境は厳しさを増し

ております。本市といたしましては、事態収束後の経済が力強く回復できるよう、

事業活動の継続を強力に支援し、雇用と生活を守り抜く所存でございます。これか

らも、この難局を乗り越えるため、全力を尽くしてまいりますので、本市の市政運

営に引き続きご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 結びになりますが、「第９１回メーデー・インターネット会場」を訪れた皆様のま

すますのご活躍とご健勝を心から祈念申し上げ、ごあいさつとさせていただきます。 

 

令和２年４月２０日 

 

相模原市長 


